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MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 

Jo reikalai, stovis ir darbas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai jau yra bendrai 

supažindinti su Pennsylvanijos Insurance Departamento Komi- 
sionieriaus musų organizacijai pateiktomis rekomendacijomis 
(tilpo Tėvynės 33 num.), ir su mano vertimais ir aiškinimais 
pirmųjų keturių rekomendacijų, tilpusių Tėvynės 34-tame ir 
35-tame numeriuose. Dabar paimsime penktą rekomendaciją, 
kuri lietuviškame vertime skamba sekančiai:

5. Susivienijimas turi pildyti Pennsylvanijos valstijos įsta
tymus (P. L. 1092 ir P. L. 682) kas liečia investmentų, kuriuo
se viršininkai ar globėjai yra tiesioginiai ar netiesioginiai pini- 
giškai užinteresuoti kaipo skolininkai arba paskolos dalininkai 
(principal or co-prmcipal).

Ši rekomendacija patiekta dėlto, kad kiek laiko tam atgal 
SLA sekretorius dr. Vinikas sykiu su kitu asmeniu turėjo pas
kolą (dabar jau tos paskolos jis neturi) ir p-lės Mikužiutės, S. 
L. A. iždo globėjos motina, turi paskolą, taip pat ir mano žmo
na (Kazlauckaitė iš Pittsburgh) po mirčiai savo tėvų yra pa
veldėjusi nuosavybes, ant kurių Susivienijimas yra pinigų pas
kolinęs. Tos paskolos yra apsoliučiai saugios, bet įstatymai 
yra įstatymais, ir prie jų bus pilnai prisitaikyta. Prie progos 
galima dar pridėti, kad kaip dabar šis įstatymas aiškinamas, 
jis neliečia SLA apskričių ir kuopų viršininkų, todėl jie gali 
morgičius iš SLA imti ir gauti.

Čionai bus vietoje apie musų morgičių reikalus kiek pla
čiau pakalbėti, kad SLA nariams tikra padėtis butų pilnai su
prantama.

Nariai žino iš pirmesnių pranešimų, iš Pildomosios Tary
bos suvažiavimų ir seimų raportų ir protokolų, kad narių mo- 
kestys yra taip apskaičiuojamos, kad sumokėti pinigai turi 
nešti nemažiau kaip 3*4 ir 4%. Prie dabartinių ekonominių ir 
finansinių sąlygų gauti tokius procentus yra nelengva. Visi 
žino, kad bankai moka tik po vieną ar du procentus, valdžios 
išleisti bondsai taipgi nedaugiau neša, ir tas pat yra su didžių
jų korporacijų bondsais. Fraternalės organizacijos negali in
vestuoti pinigų į jokias akcijas, net ir į taip vadinamų Building 
Loan arba co-operative bankų akcijas. Todėl dabartinė Pildo
moji Taryba dėjo ir deda visas galimas pastangas gauti gerų, 
saugių morgičių, už kuriuos gaunama bent 5%.

Tik tuo tikslu, kad SLA nariams duoti gerą pavyzdį, net 
pildomosios Tarybos nariai buvo raginami ir prašomi atmokė
ti morgičius (jei turi) bankams ir imti pinigus iš Susivieniji
mo. Dabar jau turime apie $600,000.00 gerų pirmos rųšies 
saugių morgičių, kurie neša po 5%, tai Susivienijimui duoda į 
metus apie $30,000.00. Ir beje, aš čionai turiu SLA nariams 
pasigirti, kad dabartinės Pildomosios Tarybos išduotų nė vie
nas morgičius nebuvo forklozuotas!

Už bondsus ir kitus investmentus (už pirmiau išduotus 
morgičius forklozuotas nuosavybes) daug mažiau uždarbio gau
name, nors Pild. Tarybos ir Investmentų Komisijos (Vinikas 
ir Gugis, pirmiau p-lė Mikužiutė) pastangomis mes laipsniškai 
SLA finansinį partfolio geriname ir neužilgo tikimės visai rei
kalą sutvarkyti. Sudėjus už morgičius gaunamus procentus 
su procentais iš kitų šaltinių, SLA uždarbis didėja.

Šia proga aš noriu atkreipti SLA narių dėmesį į faktą, kad 
musų Susivienijime turime apie šimtą tūkstančių dolerių pini
gų, kuriuos mes noriai paskolinsime nariams, bent 50% vertės 
jų nuosavybių, 5 metams, su mažiukais pusmetiniais numokė- 
jimais. Paskolas vienok galime duoti tiktai ant gyvenamų na
mų, ne dirbtuvių, biznių ar svetainių, ir nedaugiau kaip 
$10,000.00 kiekvienam skolintojui.

Grįžtant prie komisionieriaus rekomendacijų, gal kas pa
klaus: SLA Pildomojoj Taryboj yra du asmenys baigę advoka
tų mokslus, tai ar jie tų nurodytų įstatymų nežinojo? Žinojo, 
bet nebuvo manoma, kad tie įstatymai yra taikomi fraterna- 
lėms organizacijoms. Fratemalėms organizacijoms Pennsyl
vanijos įstatymas, žinomas kaipo “Act of the General Asserably 
No. 357”, išleistas liepos 17 d., 1935 m., skamba sekančiai:

“EXEMPTION. — Except as herein provided, every 
fraternal benefit society, secret fraternal beneficial so
ciety, order, or association, and fraternal beneficial and 
relief association, operating within the definition of sec
tion one, shall be governed by this act and shall be exempt 
from all provisions of the insurance laws of this Com- • 
monwealth, not only in governmental relations with the 
Commonwealth, but for every other purpose, and no law 
hereafter enacted shall apply to them unless they will be 
expressly designated therein.”

Pirmesni įstatymai ir panašiai skambėjo. Todėl pirmiau 
niekas klausimo nekėlė ir paskolos buvo duodamos P. T. na
riams: ižd. Paukščiui, vice prezidentui Kamarauskui, iždo glob. 
Danieliui ir kitiems. Dabar prie komisionieriaus rekomendaci
jos bus prisitaikoma.

Sekančiame straipsny paaiškinsiu Ūkusias dvi rėk omen ca- 
cijas.

Beje, man besilankant su prakalbomis į kolonijas SLA na
riai asmeniškai, kiti laiškais nusiskundžia Tėvynės mažumu. 
Galiu užtikrinti narius, kad galimai artimiausioje ateityje SLA 
nariai vėl gaus astuonių puslapių Tėvynę. •

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Pasaulio Įvykių Apžvalga SLA Trečias Vajus
VĖLIAUSI PRANEŠIMAI IŠ LIETUVOS

Rugpiučio 6 ir 10 dd. pra
nešimai iš Berno (Šveicarijos) 
plačiai cituoja Švedijos ir 
Šveicarijos spaudos aprašy
mus apie buvusį Lietuvoje ir 
kituose Pabaltijo kraštuose 
bolševikų kruviną terorą ir 
apie Vokietijos nacių įvedamą 
santvarką užimtuose Pabalti
jo kraštuose. Apie vokiečių 
žygius užimtuose Pabaltijo 
kraštuose Švedijos ir Šveica
rijos laikraščiai atsiliepia ne
prielankiai Vokietijos žygiams 
galutinai pavergti šiuos kraš
tus. Minėtų valstybių spauda 
stoja už atsteigimą nepriklau
somos Lietuvos ir kitų Pabal
tijo valstybių. Tokiu budu ne
galima sakyti, kad iš Berno 
Amerikos lietuviams siunčia
ma tik Lietuvą okupavusių 
vokiečių propaganda.

Ypatingai Švedų spauda 
gyvai susidomėjusi Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo valstybių liki
mu ir atvirai stoja už tai, 
kad Lietuva ir kitos Pabalti
jo valstybės turėtų būti ne
priklausomomis valstybėmis. 
Taip pat švedai rūpinasi tei
kimu pagelbos Lietuvai.

Lietuva Paskirstyta 
Apygardomis

Švedijos ir Šveicarijos laik
raščiai praneša, kad Berlynas 
visiškai ignoruoja lietuvių 
tautinį sukilimą, kuris apsau
gojo Lietuvos kaimus ir mies
tus nuo visiško sunaikinimo 
ir išvijo bolševikus iš Kauno 
ir iš Vilniaus bei kai kurių vie
tų pirma, negu vokiečių ka
riuomenė atėjo. Taip pat ig
noruoja laikinos vyriausybės 
susidarymo ir nepriklausomy
bės paskelbimo faktą. Nei vo
kiečių spauda, nei Berlyno 
vyriausybės atstovai nėra ofi
cialiai pasisakę del naujosios 
padėties Lietuvoje ir kituose 
Pabaltijo kraštuose.

Tuo tarpu Vokietijos pas
kirtas Lietuvai generalinis 
komisaras von Renteln pas
kirstė Lietuvą į tris apygar
das ir joms paskirti komisa
rai sekančiai: Kauno miestui, 
Kauno apygardai, Vilniaus 
miestui, Vilniaus apygardai ir 
Šiaulių apygardai. Prie Lie
tuvos žemių priskirtos sritys 
į pietus nuo Dauguvos upės. 
Kiek toli tos naujai priskir
tos sritys siekia, ikšiol tiks
liai nesužinota.

Rūpinasi Lietuvos Šelpimu
Patirta, kad trijų Pabalti

jo valstybių konsulai Danijo
je daro žygių del pagelbos 
suteikimo nukentėjusiems Lie
tuvos gyventojams. Tokių pat 
žygių imtasi Stockholme per 
Švedijos Raudonąjį Kryžių, 
kuris esąs pagelbą pažadėjęs, 
bet norys patirti atitinkamų 
vokiečių įstaigų nusistatymą.
Kauno Radijo Programos

Programa prasidęda 12 vai. 
dieną. Iš Kauno Karo Muzie
jaus skambina varpai, po to 
programoje eina koncertai, 
karo vadovybės pranešimai 
vokiečių kalba, “Eltos” žinios 
daugiausiai iš vokiečių DNB 
agentūros šaltinio, skaitomi 
straipsniai iš laikraščių, pas
kaitomi valdiškų įstaigų įsa
kymai bei parėdymai, taip pat 
skaitomi atsišaukimai rusų 
kalba į raudonarmiečius. Pro
grama baigiama 10.30 vai. 
vakare, sugrojant Lietuvos ir 
Vokietijos Himnus.

Iš Kaimo radijo stoties 
yra koncertavę šie artistai: 
Kipras Petrauskas, Grigaitie
nė, Gr. Matulaitytė, V. Zau- 
nienė, Dvaroniene, Stasys 
Santvaras ir Sodeika.

Pranešama, kad vokiečių

karo lauko komendato įsaky
mu Lietuvoje visiems gyven
tojams uždrausta klausyti 
svetimų valstybių radijo sto
tis, išskyrus Vokietijos ir jos 
užimtų kraštų.

Maskvos Budelių 
Žiaurumo Aukos

Bolševikai bėgdami iš Lie
tuvos pagriebė gen. St. Raš
tikio vaikus ir sęnutę motiną. 
Vienas Raštikiu kūdikis tik 
kelių mėnesių amžiaus. Taip 
pat išvežti Lietuvos Banko 
direktorius V. Statkus ir VI. 
Nasevičius. Bėgdami bolševi
kai nužudė Žiežmariuose ūki
ninką Kapaciuną ir jo sūnų 
Kertauniškių kaime bei Žiež
marių dvaro užveizdą Rama
nauską.

Šveicarijos katalikų laikraš
tis La Liberte skelbia, kad 
nužudytas jėzuitas tėvas Bru- 
žikas ir kad pereito vasario 
mėnesio 16 dieną Maskvos 
čekistai užpuolė Kauno kapi
nėse tūkstantinę minią, kuri, 
matoma, buvo susirinkusi 
bent kepinėse prisiminti Lietu
vos nepriklausomybės šventę. 
Žvėriškai kankino ir mušė 
susirinkusius žmones ir bru- 
tališkai išgėdino jaunas mer
gaites gimnazistes.

Kolchozininkai 
išgelbėjo lietuvį

Vienas inteligentas lietuvis 
teisininkas buvo siunčiamas 
kažkur į Rusijos gilumą. Pa
keliui susirgęs. Tada jį pali
kę pakelėje viename kolchoze. 
Ten pasveikęs ir susibičiulia
vęs su vietos žmoneliais, ku
rie, nors suvargę, bet geri. 
Jie net šulinio žmoniško netu
rėjo — iš kažkokios duobės 
vandenį semdavo. Jam vado
vaujant, iškasė padorų šulinį. 
Paskui dar keletą naudingų 
dalykų jiems padaręs. Kol
chozininkai negalėjo juo atsi
džiaugti. Vadinę “gospodin 
inžinier”. Gavęs jų pasitikėji
mą, jis kartą papasakojęs sa
vo likimą. Tie pažadėję jam 
padėti. Parašė liudijimą, kad 
toks ir toks inžinierius, nepa
prastai daug nusipelnęs jų 
kolchozui, keliauja ir visi kol
chozai prašomi jam teikti pa
gelbą. Su tuo raštu jis ke
liavo nuo kolchozo prie kol- 
rhozo, kol pasiekė Rumunijos 
sieną. Paskui per Vokietiją 
pasiekė Klaipėdą.

Trumpi Pranešimai
— Liudas Gira, bolševiki

nės Lietuvos švietimo komisa
ro pavaduotojas, esąs suim
tas ir sėdi Vilniaus kalėjime. 
Ar jis pats pasiliko Lietuvo
je, ar buvo užkluptas lietuvių 
sukilėlių — galutinai nepatir
ta.

— Lietuvos žemės ūkio ži
nyba tariasi su vokiečių įstai
goms del žemės ūkių grąžini
mo savininkams ir apskritai 
del ūkių nuosavybės teisių 
grąžinimo.

— Lietuvos mokytojams į- 
sakyta laisvą nuo savo tiesio
ginių pareigų laiką skirti vi
suomeniniam darbui, ypač su
sijusiam su vaikų globos rei
kalais.

— Maskvos Čekos atstovas 
bolševikų okupuotoje Lietuvo
je buvo Podzniakov, kuris 
buvo vyriausiu Lietuvos val
dytoju. Prieš bolševikų oku
paciją šis čekistas buvo Ru
sijos pasiuntiniu Lietuvoje.

— Lietuvos laikraščiuose 
skelbiamas pasiūlymas įsteig
ti Lietuvos Golgotos Muziejų, 
kuriame butų surinkta visa 
medžiaga bolševikiškos vergi
jos laikų.

Karo frontuose
Praeitą savaitę karo fron

tuose žymiausiu įvykiu buvo 
vokiečių pergalė Estijoje. Vo
kiečiai užėmė visą Estijos te
ritoriją su jos sostine Talinu. 
Pranešimai teigia, kad bolše
vikai prieš atidavimą vokie
čiams Estijos sostinės, paver
tę ją griuvėsių krūva. Deginę 
ir grovę Taliną, kiek tik ga
lėję. Vokiečiai skelbia, kad 
jie nuskandinę, arba sugadinę 
164 Rusijos laivus Baltijos 
juroje, kuriais buvo bandoma 
evakuoti rusų kariuomenė iš 
Estijos. Tarpe jų nuskandin
ta ir apgadinta daug kariškų 
laivų ir žuvę tūkstančiai rusų 
kariuomenės.

Kituose vokiečių-rusų karo 
frontuose vokiečiai pasiekę ir
gi laimėjimų. Svarbus vokie
čių strateginis laimėjimas, tai 
perkirtimas Maskvos-Lenin- 
grado geležinkelio Novgorodo 
apylinkėje. Maskvos žinios 
skelbia, kad bolševikai pradė
ję smarkią kontra-ofensyvą 
Smolensko-Gomelio apylinkė
se ir Ukrainoje ir vokiečius 
atstūmę atgal į antrąsias gy
nimosi pozicijas. Berlynas pat
virtina rusų smarkius puoli
mus, bet sako, kad visi rusų 
puolimai atmušti su dideliais 
nuostoliais rusams ir kad tvir
tas geležinis lankas laipsniš
kai lenkiamas artyn Leningra
do.

Persijos (Irano) okupavime 
jau susisiekė anglų ir rusų 
kariuomenės. Persai beveik 
jokio pasipriešinimo anglų- 
tusų okupacijai nestatė ir bai
giamos derybos su Persijos 
valdžia, kuriomis bus užtik
rinta anglams laisvas susisie
kimas su rusais per Persijos 
teritoriją ir anglai paima iš- 
imtinon savo kontrolėn Persi
jos aliejaus laukus.

Amerikos žygiai
Darbo Dienos šventės proga 

buvo leidžiama per radijo pro
grama pašvęsta “Hitlerio ir 
nacių tiranijos sunaikinimui”. 
Kalbėjo Amerikos organizuotų 
darbininkų vadai, pažadėdami 
visokią galimą pagelbą ir 
Kooperaciją karo reikmenų in
dustrijai, kad Amerikos pa- 
gelba kariaujančioms valsty
bėms prieš Vokietiją galėtų 
kasdien didėti. Kalbėjo ir 
Anglijos darbo ministeris Be- 
vinas, atsišaukdamas į viso 
pasaulio darbininkus gelbėti 
kariaujančioms valstyb ė m s 
prieš Vokietijos nacizmą, ku
rio prispausti darbininkai ne
turi jokių teisių. Tik demokra
tinių šalių darbininkai gali ne
kliudomai progresuoti dvasi
niai ir ekonominiai, todėl viso 
pasaulio darbininkai turi bū
ti vieningi kovoje su nacizmo 
tiranija, sakė Bevinas. Bet 
kokią laisvę turi komunistinės 
Rusijos darbininkai ir kiek 
jie gali progresuoti dvasiniai 
ir ekonominiai, tai niekas šio
je programoje neprisiminė.

Svarbiausia kalba buvo pre
zidento Roosevelto, kuris pasi
žadėjo pats ir Amerikos visuo
menės vardu pažadėjo dėti 
visas galimas pastangas tei
kimui pagelbos kariaujančioms 
valstybėms, kad kuogreičiau- 
siai butų sunaikintos Hitlerio 
ir nacių brutalinės jiegos.

Iš Londono pranešimai tei
gia, ka(į nors anglai džiaugia
si griežtu prezidento Roosevel
to nacizmo pasmerkimu ir pa
žadėjimu visokios pagelbos jo 
sunaikinimui, bet"'kartu reiš
kiasi ir nepasitenkinimas, ko
dėl Amerika nesiima griežtes
nių žygių užtikrinimui naciz
mo nugalėjimo. Tokiais žy
giais, žinoma, yra Amerikos 
įstojimas į aktualį karą.

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 

draudos užrašė sekamai:
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. $4,250
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.-------- 1,250
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me._____ 1,250
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa.-------- 1,000
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.____________  750
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.-------- 500
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.___  500
Kvedaravičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.----- 250
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.-------- 250

Praeita savaitė buvo gera, 9 organizatoriai prisiuntė 19 
naujų narių. Daugiausiai laimėjo brolis A. Ramanauskas pri- 
siųsdamas 8 naujus narius ir pasiekdamas antrą laipsnį. Se
kančiu yra brolis A. Kriaučialis pasiekęs pirmą laipsnį. Vadi
nasi, buvo Antanų laimėjimo savaitė.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKS LAIPSNI

:11a:

Utralė PaaUU 
updraud. lalpanl 

PASIEKĖ TRECIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. $28,900 HI
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 24,900 m

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa.
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, UI. 
RACILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, UI.
Zalatoris A.. 36 kp., Chicago. UI.
Svipas J.. 192 kp., New Kensington, Pa. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Ambrose A., 336 kn., Chicago, UI. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, DL 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A, M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kučinskas T*., 352 kp., Detroit, Mich. 
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, UI.
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, UI. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DL 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Dl. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Yasiulis T., 311 kp., W Frankfort, Dl. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Dl. 
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, DL 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, DL 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Račaitis K., 158 kp., Springfield, DL 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, DL 
Staškunaitė H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft,' Pa.
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Preidienė D., 273 kp., Mammond, Indiana 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa.
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PASTABOS
SLA PREZIDENTO F. J. 

Bagočiaus rašiniai Tėvynėje 
tiksliai ir išsamiai nušviečia 
Susivienijimo padėtį ir paaiš
kina problemas, su kuriomis 
pi na Pildomąjai Tarybai 
susidurti del naujai leidžiamų 
valstijų apdraudė įstatymų. 
Linkėtina, kad visi SLA na
riai tuos SLA P'.ezidento ra
šinius visu atsidjjimu perskai
tytų. Ypatingai linkėtina, kad 
tuos rašinius perskaitytų tie 
partinių grupių veikėjai, ku
rie nepašykšti SLA vadovybei 
įvairių kritikų ir priekaištų.

—o—
NENUILSTANTIS ilgame

tis SLA veikėjas brolis Anta
nas J. Banišauskas iš Miners
ville, Pa., praneša tokią ži
nią: “Gavau SLA prezidento 
adv. F. J. Bagočiaus paragini
mą smarkiau pasidarbuoti S. 
L. A. Trečiame Vajuje. Bro
lis Prezidentas man įsako pra
lenkti Pittsburgho organiza
torių C. K. Pikielį ir Brook- 
lyno organizatorių J. Aymą- 
ną. Bet musų nedidelėje ko
lonijoje tokios lenktynės ne
įmanomos. Vienok rugpjuč1’ j 
20 d. turėjau progos sutikti 
SLA 211 kuopos organizato
rių brolį A. Ramanauską iš 
Mahanoy City, Pa., ir jam pri
miniau SLA prezidento siūlo
mas lenktynes. Brolis Rama
nauskas sako, mielu noru sto
ju į lenktynes su tais dviem 
SLA Trečio Vajaus čampie
nais. Sako, rytoj išsiusiu aš- 
tuonias aplikacijas į Centrą 
ir kad tik mano žmonelė grei
čiau pasveiktų, tai aš galė
čiau daugiau į žmones išeiti 
ir daugiau naujų narių gau
čiau. Taigi linkiu sesei Ra
manauskienei kuogreičiausiai 
pasveikti, kuri Pottsville, Pa., 
ligoninėje perleido sunkią 
operaciją ir eina geryn. Jos 
tunus pasveikimas mums rei
kalingas dar ir del to, kad 
musų apylinkėje SLA Trečio 
Vajaus veikla pasivytų SLA 
čampionus.”

, —o—
LENKAI yra keisti žmo

nės. Gyvenimo kartus įvy
kiai jų nepamokina. Du, trys 
mėnesiai atgal jie siūlėsi lie
tuviams bendromis jiegomis 
kovoti ir darbuotis išlaisvini
mui Lietuvos ir Lenkijos. Bet 
nespėjo Stalinas pažadėti len
kams nepriklausomą Lenkijos 
valstybę, tuojaus lenkų sena
sis imparializmas atgijo ir 
liejasi visomis pusėmis. Da
bar lenkai sako, kad jie ne
tik Vilnių atsiims, bet ir vi
są Lietuvą globoti neatsisa
kys. Taip pat savo angliš
kuose propagandos leidiniuose 
jau šmeižia Lietuvą ir lietu
vius. Keista, kad ir po šių 
dienų tragedijos lenkiškas im
perializmas vis dar tebesvajo- 
ja apie įkūrimą didelės Len
kijos valstybės. Pasigailėji
mo verti juokdariai.

—o—
ŽIAURESNIO žmonių tur

to naikinomo pasaulis dar ne
matė, kokis dabar vykinamas 
Rusijos despoto Stalino įsaky
mu. Besitraukdama karo 
frontuose Rusijos komunistų 
kariuomenė stengiasi sunai
kinti viską, ką tik gali sunai
kinti. Ne tik nudeginami lau
kuose javai ir suardomi keliai 
ir tiltai, bet deginami ir griau
nami net kaimai ir miestai. 
Tai despoto Stalino įsakymas 
palikti naciams tik “nusvilin
tą žemę”. Matyt Maskvos 
despotų gauja nesitiki sugrįž
ti valdyt tas teritorijas, ku
rias naciai užima, todėl ir 
stengiasi sunaikinti kuo dau
giausiai Rusijos žmonių tur
to.

Tėvų pagelba vaikams

KIEKVIENO tėvo ir kiekvie
nos motinos troškimu yra 
pagelbėti savo vaikams kuo tik jų 

išgalės ledžia. Tai pačios prigim
ties įdiegta tėvų meile vaikams to- 
kis troškimas remiasi.

Bet darbo žmonėms beveik ne
įmanoma sukrauti turtų, kuris su
teiktų medžiaginę gyvenimo pra
džią dorai išauklėtiems vaikams, 
kuomet jie sulaukia atitinkamo 
amžiaus ir pradeda savistoviai gy
venti.

• *Išmintingi tėvai, kurie būda
mi darbo žmonėmis žino negalėsią 
savo vaikams medžiaginės pagel- 
bos gyvenimo pradžiai sudaryti, 
pasistengia savo vaikus apdrausti, 
kad jie sulaukę atitinkamo am
žiaus galėtų savo ’apdraudę, at
siimti ir ją panaudoti mokslo pa
siekimui, arba savistovaus gyveni
mo pradžiai susikurti. Taigi kuo
met kūdikis sulaukia vienų metų 
amžiaus, visi tėvai turėtų tokiu bu- 
du jo medžiagine ateitimi pasirū
pinti.

Musų Susivienijimas teikia 
progą kiekvienai lietuvių šeimai 
apdrausti savo vaikus pinigų tau
pymo apdraudą. Iki devynių me
tų amžiaus kiekvienam vaikui pa
imti po $400 apdraudos, kurią po 
20 metų duoklių mokėjimo ap
draustasis jaunuolis atsiims. Kuo
met vaikai sulaukia 9 metų am
žiaus, dar paimti po $600 apdrau
dos, tokiu bu du kiekvienam vai
kui tėvai sutaupys po $1,000. Su
laukęs 29 metų amžiaus jaunuolis, 
kuomet jau yra pilnai subrendusio 
proto, kuomet jau laikas pradėti 
savistovų gyvenimą kurti, jis gau
na savo geni tėvų pastangomis su
taupytą gražią sumą — $600 — 
pinigų pradžiai gyvenimo. Pir
mąją $400 apdraudą atsiima pir
miau, kuomet sukanka 20 metų 
duoklių mokė j imp laikas.

Lietuviai apdrausdami savo 
vaikus Susivienijime nieko nerizi
kuoja. Priešingai, Susivienijimas 
užtikrina nustatytą apdraudos su
mą išmokėti atsitikime vaiko mir
ties, užtikrina atsiėmimą nustaty
tos sumos pinigų pirm 20 metų, 
jei neišgalima ar nenorima toliaus 
už apdraudą mokėti ir užtikrina 
pilną apdraudos sumą po 20 metų 
duoklių mpkėjimo.

Beveik kiekviena šeima gali 
ištesėti apmokėti vaikų apdraudą. 
Paprastai, tėvai tik savo apsilei
dimo pateisinimui nusiskundžia, 
kad neišgali apdraudos už vaikus 
apmokėti. Pagaliau ir vaikai pa
gelbės tėvams už juos apdraudą 
apmokėti, kuomet paaugę pradės 
uždarbiauti ir žinos, kad jie gaus 
tuos apdraudos pinigus, kad Jų 
naudai ta suma pinigų taupoma.

SLA nariai, apsvarstykite pa
tys šiame rašinyje iškeltą reikalą 
ir perstatykite jį tiems lietuviams, 
kurie dar nepriguli prie SLA, bet 
kurie gali savo vaikus apdrausti 
Susivienijime pinigų taupymo ap
drauda. Be to, reikia dar primin
ti, kad SLA Trečio Vajaus vedėjai 
duos dovanų gražų SLA Albumą 
kiekvienam jaunuoliui arba jo te
varys, kuris įstos į SLA iki pa
baigai šio vajaus. Taipgi duos to
kią pačią dovaną ir tam, kuris pri
kalbins tėvus savo vaikus apdraus
ti Susivienijime. Kviečiami visi 
nariai pasidarbuoti iki pabaigai 
šio vajaus jaunamečių prirašymui 
prie SLA.

Churchillo kalba

raščiai tą Churchillo “pažadą” apibu
dina sekančiai:

“Jei Amerikai nepavyks apginti 
Hong Kong, Singapore ir Britų Impe
riją Tolimuose Rytuose, tokiu atsiti
kimu Anglija pažada pagelbą Amerikai 
prieš Japoniją.”

Savo kalboje Churchillas nedvi-
prasmiai pasakė, kad šį karą laimėju
sios valstybės, kuomet bus sutriuškin
tas Vokietijos nacizmas, nuginkluos 
tik tas valstybes, kurių agresijos dėka 
pradėtas šis karas. O karą laimėju
sios valstybės pasiliks pakankamai ap
siginklavusios, kad galėtų užkirsti ke
lią tokiems karams ateityje.

Kurios valstybės skaitysis agre
soriais, pagal Churchillo paaiškinimą, 
spręs Anglija, Amerika ir be abejonės 
komunistinė Rusija. Bet ar demokra
tinė Amerika sutiks pripažinti agreso
rium tokią Persiją (Iraną)/kurią kai
po Vokietijos šalininkę užpuolė britai 
ir rusai vien del to, kad užtikrinti sa
vo naudai Persijos aliejaus šaltinius ir 
turėti laisvą susisiekimą per Persijos 
teritoriją?

Churchillas savo kalboje iškilmin
gai užtikrino atstatymą visų buvusių 
nepriklausomų valstybių, kurias išvar
dijo, išskiriant Lietuvą, Latviją ir Es-

J, 131 EUKOS visuomenę nesužavė
jo Anglijos premjero Churchillo

kalba, kurią jis pasakė per radijo rug- 
i pjučio 24 d. tikslu plačiau paaiškinti 

jo susitarimą su prezidentu Roosevel-
tu ir kuri buvo transliuojama viso pa
saulio žiniai. Amerikos spauda net 
pajuokia Churchillo pažadėtą pagelbą 
Amerikai atsitikime karo su Japonija. 
Pirmoje eilėje Anglijos interesams To
limuose Rytuose sudaro pavojų Japo
nijos militaristų straksėjimai ir Ame
rika gelbsti Anglijai ginčuose su Japo-' 

nija. Todėl kai kurie Amerikos laik

SveikatosSkyrius
Si skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BTEŽTS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA. Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino-

jums, tėvai. Jus nenorite medicinos patyrimais pasi
naudoti, tai kam dar daktaras šaukti”. Daktaras, ma
tydamas negalėsiąs įtikinti tėvus, apleido jų namą.

vams.

Apendicitas
TYPIŠKAS ATSITIKIMAS

Rašo DR. S. BIEŽIS

KAIP KIEKVIENĄ vakarą išmokęs savo lekciją 
Jonukas paprastu laiku nuėjo gulti ir bežiūrint, 
kaip sveikam vaikui reikalinga, laikinai apleido šį ne

ramų pasaulį giliame ir saldžiame miege. Nors jis 
tik labai retai tepabusdavo, tačiau šį sykį paryčiu ko
kis tai nepaprastas pilvo neramumas jį staigiai išbu
dino ir jau daugiau nebeleido užmigti. Praslinkus 
valandėlei jis pajuto dulsiai rėžiantį skausmą, kuris 
jam besivarteliojant vis darėsi įtaresniu. Kadangi 
pirmą sykį, tai manė menkniekis, tačiau atsikėlęs ei
ti mokyklon vis bedidėjant skausmui jį atgal pagul
dė lovon. Ir taip tą dieną turėjo apleisti mokyklą.

Tėvas jau buvo anksčiau darban išėjęs. Motina
tiją. Net mažutei Luksenburgo valsty- pamačiusi savo vienintelį vaiką skausmuose, išpra- 

džios nepaprastai susirūpino, kad gali būti pavojin
ga. Vienok netrukus susivokė. Juk jis niekados ne
sirgo ir dabar jam pilvas suskaudo greičiausia nuo 
valgio, ypač atsiminus, kad jis vakar labai skaniai

bėlei pažadėjo atstatymą, net Rumu
nijai ir Bulgarijai pažadėjo atleisti už 
susitarimą su Vokietijos naciais, bet 
Pabaltijo valstybes “pamiršo”. Vadi
nasi, Churchillo demokratija duosni
tik toms valstybėms, kurių nepriklau
somybės atstatymas nepaliečia Britų 
Imperijos ir jos talkininko Stalino in
teresų.

Visų didžiųjų valstybių imperia
lizmo prislėgtoms valstybėms vienati
ne tikra viltimi belieka, tai pasitikėti
Amerikos vyriausybės teisingumu ir 
jos atstovaujamais demokratiniais 
principais. Amerikos demokratija ne
siekia jokių teritorialių ar kitokių lai
mėjimų šiame kare ir jai svarbu tik 
tas, kad po šio karo pasaulis butų per-
tvarkytas tikros demokratijos ir žmo
niškumo pagrindais.

Mes pasitikime, kad Amerikos de
mokratija neleis po šiam karui įsiga
lėti jokiai imperialistinei hegemonijai, 
kuri butų panaši Vokietijos nacių ar 
Maskvos despotų imperializmo hege
monijai. Taip pat pasitikime, kad 
Amerikos demokratija užtikrins atsta
tymą nepriklausomos Lietuvos ir ki
tų Pabaltijo valstybių.

Komunacių isteriką

KIEKVIENAS demokratinio nusis
tatymo žmogus žino, kad Hitle
rio ir Stalino bendru susitarimu pra

dėtas šis pasaulinis karas tikslu su
naikinti demokratinę santvarką visuo
se pasaulio kraštuose. Todėl kai da
bar tie du diktatoriai susikabino į mir
tiną kovą, demokratijų gyventojams 
nėra jokio reikalo del to sielotis. Gai
la tik tų milionų žmonių gyvybių, ku-
rios žus šiose diktatorių grumtynėse.

Žinoma, kitaip diktatorių šalinin
kai jaučiasi. Kaip visų kitų kraštų, taip 
ir Amerikos komunacių isterikai nėra 
jokių ribų, kad jų temstančiai Mas
kvos “saūlei” Stalinui ir jo despotų 
gaujai Hitlerio naciai kailį pliekia. Tos 
komunacių isterikes sūkuryje galvo
mis sienas daužydami sukasi ir lietu
viški komunaciai. Jie draskosi, plūs
tasi, į visas puses spjaudosi vien del 
to, kad visas pasaulis nebėga gelbėti 
jų “saules” Stalino ir jo klikos. Kiek
vieną, kas tik neraudoja ir nesimel
džia Maskvos despotų naudai, komu
naciai vadina Hitlerio talkininku.

Mat komunaciai visus žmones 
sprendžia pagal save. Iki pereito bir
želio 22 d. ryto, komunaciai garbino 
Hitlerį tokiu pačiu maldingumu, kaip 
jie garbina Staliną, ir visomis savo iš
galėmis talkininkavo naciams, kad jie 
galėtų kuogreičiausiai sutraškinti de
mokratines valstybes. Angliją ir Ame
riką vadino imperialistinio karo siau
bais ir organizavo streikus, kad su
trukdyti Amerikos ginklavimąsi ir kad 
sutrukdyti pagelbą .mirtinoje kovoje 
besiginančiai Anglijai. Bet kai tik Hit
leris pačiupo savo frentui Stalinui už 
gerklės, tos pačios birželio 22 d. po
pietyje komunaciai jau paskelbė Hit
lerį didžiausiu pasaulio razbaininku ir 
momentaliai pradėjo garbinti demokra
tines valstybes.

Taigi šitie vėjo malimai mano, kad 
visi žmonės yra tokiais, kaip jie patys. 
Bet jų svaidomi Hitleriui paramos 
priekaištai neprikibs demokratinio nu
sistatymo žmųnėms. Musų ir kiekvie
no demokratinio nusistatymo žmogaus 
nuoširdžiu troškimu yra, kad kuogrei
čiausiai galą gautų komunistinė, nari
nė, fašistinė ir visos Intos diktatūros!

Pabandykite priversti lietuviškus 
komunacius šiuos žodžius pakartoti. 
Jie greičiau leis sau kailį nulupti, bet 
šitokio diktatūrų pasmerkimo nepakar
tos. Taigi Maskvos maurų veidmai
nystės tegali tik pačius tamsiausius 
neišmanėlius suklaidinti

ir daug valgė. Taigi persivalgė ir kas čia tokio. Rei
kia tinkamai vidurius išvalyti ir viskas bus gerai, ką 
ji kuogreičiausia ir padarė. Vidurių valymas buvo 
visiškai pasekmingas, bet skausmų nė kiek nesuma
žino. Kuomet labai tykiai guli, tai šiaip taip paken
čia, bet pasijudinus net reikia vaitoti. Nusitarus dar
vieną sykį vidurius išvalė ir šį sykį dar stipriau. Ta- 
čiaus kaip nieko gero, taip nieko gero. Pagaliau ne
kantriai sulaukė savo vyro pareinant iš darbo. Jam 
tuojauš visą įvykį smulkmeniškai išpasakojo ir nedrą
siai užsiminė apie daktarą. Tačiau jis smarkiai at-
šovė: “Tu vis su tais daktarais. Dar gal užsimanys 
operaciją daryti. Žinai, kad dabar tie daktarai tik ir 
kalba apie operacijas, o daugiau jie nieko nežino. 
Man būdavo jaunam pilvą dažnai skaudėdavo. Išge
riu šarmo ar ką kitą ir pereidavo. Nė man daktaro 
reikėdavo, nė nieko, o žiūrėk kokis tvirtas vyras esu. 
Duok Jonukui nuo kokių žolių išgerti ir bematant jam 
pilvą nustos skaudėti.” Pasivalgęs vakarienės, dar 
šiek tiek paskaitęs laikraštį, jis nuėjo gulti ir visą 
naktį ramiai išmiegojo.

Vienok motina visą naktį nė akių nesudėjus iš
sėdėjo prie Jonuko lovos, dažnai net apsiverkdama 
iš gailesčio bežiūrėdama į jo vaitojimus ir blaškimą- 
si. Ji visokiais sulig savo išmanymo budais bandė 
Jonukui palengvinti skausmus, bet viskas veltui. Iš 
ryto tėvas atsikėlęs tuojau nuėjo pažiūrėti savo sū
naus, kuris jau gerokas pusvalandis kaip pirmą sy
kį, per visą naktį, prisnūdo. “Na, žiūrėk”, jis sušu
ko, “ar neteisybę aš vakar sakiau. Juk vaikas mie
ga, reiškia pasveiko ir šiandien galės eiti mokyklon. 
Aš daugiau išmanau už tavo visus daktarus”. Taip
kategoriškai pareiškęs ir pasivalgęs pusryčių ir dar 
kartą pažvelgęs į Jonuko lovą, kur jis vis dar ramiai 
miegojo, išėjo į darbą pilnas pasididžiavimo bei įsiti- 
kinimo apie savo didelę išmintį. Motinai irgi slogutis 
nuslinko, kad vaikas jau sveiksta ir nebekančia skaus
mų.

Praslinkus valandėlei išnaujo sukilę skausmai 
Jonuką išbudino iš taip reikalingo miego. Dabar tie 
skausmai buvo dar aršesni ir susimetė į dešinę žemu
tinę pilvo dalį. Visą dieną jis kankinosi, karštis ki
lo, širdis vis smarkiau plakė ir pelengva darėsi silp
nesniu. Motinos trumpas džiaugsmas virto nusimini
mu, kuris kas valandą vis rimtėjo. Nors nenuleisda
ma akių nuo savo mylimo Jonuko, bet visgi sulaukė 
vyrą pareinant iš darbo. Jam vos spėjus įeiti į na
mus, ji su ašaromis maldavo kuogreičiausia šaukti 
daktarą. Jis pastebėjo Jonuką dideliuose skausmuo
se, karštyje degantį ir jaunutėmis akutėmis papludu- 
siomis ašaromis tiesiog maldaute maldaujančiomis 
skubios pagelbos. Dabar ir tėvas jau suprato vaiko 
kančias, kurios suminkštino jo širdį. Palingavęs 
galvą, tarsi nuvainikuotas karalius, pusiau lupomis 
prasitarė: “Tai gal pašauk daktarą. Pažiūrėsim ką 
jis pasakys”.

Atsiskubinęs daktaras ir nuodugniai išegzamina- 
vęs ligonį rimtai bei tvirtai pareiškė, kad jų sūnūs 
serga umiuoju apendisitu ir kad reikia kuogreičiau
sia vežti ligoninėn ir tuajaiis padaryti operaciją. Jei 
apendiksas dar nėra trukęs, tai vaikas turės labai 
gerą progą pagyti. Taipgi jis pareiškė, kad butų 
buvę daug geriau, jei ta operacija butų buvus jau va
kar padaryta. Tėvas tai išgirdęs šiurkščiai daktarai 
atrėžė: .“Aš savo vaiko neduosiu pjaustyti. Jei ki
tokiu budu nemoki pagydyti, tai gali nešdintis”. Mo
tina irgi nenorėdama operacijos nedrąsiai prisiminė, 
gal daktaras galėtų kokių vaistų duoti, kad sumažin
ti tuos skausmus ir tuosyk viskas butų gerai. Tada 
daktaras rūsčiai priminė: “Vaistai čia nieko negel
bės ir aš jų negaliu duoti ir neduosiu. Jei jus nelei
džiat vaiko ligoninėn operaciją padaryti, tai žinokite, 
kad ligą užtęsite, apendiksas tiktai truks, visi vidu
riai apsinuodis ir jis greičiausia mirs. Jeigu taip at
sitiks, ko aš niekam neveliju, tai visa atsakomybė puls

Ši naktis buvo dar blogesnė. Skausmai pamažu 
plėtėsi po visą pilvą, kuris kas sykis vis putėsi dau
giau ir pagaliau atrodė kaip ištemptas bubnas, kurio 
vaikas neleidžia nė paliesti, nes taip skaudus. Greta 
to, kvėpavimas darėsi skubesnis ir sunkesnis ir paga
liau net prasimušė vėmimas, kuris irgi nieko negel
bėjo. Jonukas be paliovos vaitojo, verkė ir rangėsi 
po lovą, negaudamas nė trumpiausios valandėlės kiek 
pailsėti. Šis baisus vaizdas tėvus galutinai įtikino, 
jog jų sūnelis dabar nebejuokais serga ir kad kokios 
dar gali numirti. Susinervavęs tėvas sušuko moti
nai kuogreičiausia pašaukti kitą daktarą.

Antrasai daktaras smulkmeniškai išklausinėjęs 
motiną apie ligos eigą ir nuodugniai ligonį išegzamina- 
vęs rimtu tonu nedvejojančiai pareiškė: “Šis jūsų 
vaikas išpradžios sirgo umiuoju apendikso uždegimu, 
vadinamu apendicitu, kuris jau kelios valandos kaip 
truko ir apnuodijo visus vidurius. Ši komplikacija 
yra labai rimta ir mirtingumas visados aukštas. Bū
tinai reikėjo pirmąją susirgimo dieną jį vežti ligoni
nėn ir leisti padaryti operaciją, tai dabar jau butų jis 
besveikstąs. Taipgi vidurių liuosavimas visados pas
kubina apendikso tratamą. Skubiausiai vežkite ligo
ninėn. Bandysiu daryti kas galima, nors vilties la
bai, labai mažai tėra išgelbėti jo gyvybę. Užvakar 
butų buvę kas kita, bet šioje valandoje nerasite nė 
vieno daktaro, kuris nors kiek galėtų tikrinti jo pa
gijimą. Ūmiojo apendicito atsitikime skubi operacija 
yra viskas, o šioje taip labai suvėluotoje padėtyje veik 
reiškia mirties dekretą”.

Jonukas kuoskubiausiai nuvežtas į ligoninę, ka
me viskas buvo daroma sulaikyti ligos plitimą. Ta
čiau kaip sausroje užsidegęs medinis namas bežiūrint 
pavirsta į pelenus, taip ir šis peritonitas, vidurių už
degimas, kas minutę vis daugiau ir daugiau naikino 
šio jaunuolio gyvybę, kuri kas kart vis mažiau rodė 
atsparumo. Pagaliau išmuštas šaltu prakaitu jis pa
balo, akutės paskutinį kartą užsimerkė ir jo jaunoji 
širdis, nė neturėjus progos patirti šio gyvenimo kar
tybių bei malonybių, jau nustojo plakus ant visados.

Tai tragiška, tai išvengiama mirtis, kurių del pa
našių priežasčių kasmet įvyksta apie 20,000 šioje ša
lyje. Šiame atsitikime del tėvų nežinystės, del nesu
sivokimo paklausyti teisingo daktaro patarimo, jų Jo
nukas visai bereikalingai turėjo mirti. Tokį aukštą 
mirtingumą tik tuosyk bus galima sumažinti, kada 
žmonės apie šią ligą turės daugiau žinių ir tikrai su
pras vertę ankstyvos pagelbos bei galimą tragediją 
užvilkinus tokią skubotai reikalingą pagelbą.

Klausimai ir atsakymai
Kl.: Ar taip vadinamas “cigaretų kosulys” yra 

kenksmingas sveikatai ir kaip labai kenksmin
gas? V. S.

At.: Taip, kenksmingas. Nekurie žmonės turi 
labai jauslią gleivinę odą, kurią cigaretų durnai erzi
na pagamindami chronišką įdegimą, kuris kartais be
siplėsdamas pasiekia net plaučius. Pastarąjame at
sitikime gali susidaryti net nemenkas pavojus. Iš 
kitos pusės, nereikia pamiršti, kad kosulys paeina ir iš 
kitokių priežasčių, o cigaretai yra kaltinami. Ben
drai kalbant, jei kosulys tęsiasi ilgoką laiką, tai tuo
syk reikia ištirti jo priežastį.

KL: Kokis maistingumo skirtumas yra. tarpe 
mėsos ir daržovių ir kuris iš šių maistų yra naudin
gesnis žmogaus tarnui ir sveikatai? F. J.

At.: Mėsoje randasi maisto net iki 80%, o dar
žovėse nuo 3 iki 10 nuošimčių maisto. Taigi mais
tingumo žvilgsniu mėsoje randasi kur kas daugiau 
maisto. Kad gavus tiek pat maisto iš daržovių kiek 
gauname, sakysime, iš mėsos svaro, tai pirmųjų rei
kėtų suvalgyti net kelioliką svarų. Tačiau daržovės 
yra svarbios tuo, kad jose randasi labai daug vita
minų ir mineralinių druskų, kas būtinai reikalinga 
žmogaus sveikatai. Todėl yra sveika valgyti ir mė
sos ir daržovių.

KL: Aš esu 38 metų ir vargstu tulžies pūslės ak
menų atakų. Roentgeno (X-Ray) atvaizdai parodo 
iki 20 akmenukų tulžies pūslėje. Kaip aš galiu pasi
gydyti be operacijos? H. M.

At.: Medicinai nėra žinoma jokio budo išgydyti 
tulžies pūslės akmenis be operacijos. Tamstai par 
tikrinu, kad tik vienintelis būdas išsigydyti iš šios 
ligos, tai operacijos keliu, išimant tuos akmenis ir 
dažnai sykiu visą pūslę. Pasidavus operacijai, tam
sta pasygydysi ant visados. Tamstos jauname am
žiuje nereikėtų bijoti operacijos ir taipgi patariu il
gai nevilkinti. Nes juo ilgiau tie akmenys pasiliks, 
tuo daugiau žalos padarys kepenims, širdžiai ir 
skilviui. Taigi nelaukus pasiduok operacijai.

Kl.: Mano kojos nė šunta, nė prakaituoja, o vie
nok padai karščiu dega ir jaučiu kojų nuovargį. Kas 
galima daryti? M. T.

At.: Tamsta pakaitomis mirkyk kojas karštame 
ir šaltame vandeny, po vieną minutę kiekviename. 
Po tam sutrink jas gerokai su spiritu. Jei kartais 
negelbėtų į 3—4 savaites laiko, tai geriausia pasi
tark su savo gydytoju.
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SLA Reikalai ir Veikla
Lawrence, Mass.

Dr. Petras McKinnis 
(Miškinis)

• SLA Trečio Vajaus veikla 
davė SLA 41 kuopai jauną, 
veiklų ir savo profesijoje pa
sižymėjusį veikėją d-ro Petro 
P. McKinnio (Miškinio) asme
nyje. Jis yra sūnūs plačiai 
Lawrenco lietuviams žinomų 
ponų Miškinių, gimęs ir au
gęs musų mieste.

Nors dr. McKinnis yra dar 
jaunas žmogus ir jaunas pro
fesionalas, bet jau yra pasi
žymėjęs savo profesijoje. Jis 
baigęs pradinę mokyklą ir vi
durinę mokyklą Lawrence, 
mokėsi Northwestern Univer
sitete ir Massachusetts Uni
versitete. 1934 metais įstojo 

į Middlesex Medical School, 
kurią baigė 1939 m. Tais pa
čiais metais pastojo nariu 
Massachusetts State Board of 
Medicine.

Besimokydamas medicinos 
mokslo dr. McKinnis žymiai 
pagilino medikalį mokslą lan
kydamas Bostono, Cambride’o 
ir Lawlemce ligoninių klini
kas. Medicinos mokykloje jis 
buvo apdovanotas pagarbos 
pažymėjimais už jo pasižymė
jimą pathologijoje, medicino
je ir chirurgijoje. Per du me
tus būdamas praktikantu 
Burke Memorial ligoninėje jis 
intensyviai lavinosi akušerijo
je ir chirurgijoje ir buvo pri
žiūrėtoju chirurgijos ir aku- 
šerystės departamentų šioje 
ligoninėje.

1940 m. Burke Memorial li
goninė pakvietė dr. McKinnį į 
savo gydytojų štabą gyneko- 
logijos ir akušerystės departa
mente. Tais pačiais metais 
jis ėmėsi dar post graduate 
darbo Massachusetts General 
Hospital skilvio ligų specialy
bėje ir gastroskopikos techni
koje ; taipgi Phillips House 
Bostone lavinosi genekologijoj 
ir akušerystėj. Praeitais me
tais jis patiekė lietuviams ei
lę paskaitų medikaliais klau
simais Lawrence ir Haver- 
hill’yje.

Dr. McKinnis yra vietiniu 
daktaru kvotėju kelių korpo
racijų, lietuvių ir kitataučių 
draugijų. Šiuo laiku jis užsi

ima medicinos ir chirurgijos 
praktika gražiai įrengtame 
ofise adresu: 168 Jackson 
St., Lawrence, Mass. Yra ve
dęs taip pat plačiai žinomų 
lietuvių ponų Umpų dukrelę 
Mildred M. Umpaitę, kuri yra 
sesutė dr. Charles I. Umpos, 
gyvenančio Nashua, N. H. Dr. 
McKinnis priguli prie įvairių 
vietinių medikalių organizaci
jų ir kliubų, taip pat yra na
riu Lawrenco Lietuvių Pilie
čių Kliubo ir dabar SLA 41 
kuopos nariu. Taigi visiems 
SLA 41 kuopos nariams yra 
malonu turėti savo veikėjų 
tarpe tokį aktyvų ir pasižy
mėjusį profesionalą, kaip dr. 
Petras P. McKinnis.

M. StaJdonis.

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopos veikimas

SLA 101 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugpiučio 
2 d., M. Navickienės salėje, 
293 River St. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. M. Ra
gauskas. Perskaičius ir pri
ėmus protokolą, sekė einamų
jų reikalų svarstymas.

Apsvarsčius kuopos eina
muosius reikalus, prieita prie 
komisijų raportų. Ligonių 
lankymo komisija raportavo, 
kad dar tebeserga brolis F. 
Budrys. Raportas priimtas ir 
nutarta sergančiam nariui pri
pažinti pašalpos išmokėjimas.

Besvarstant įvairius reika
lus pastebėta šeimininkes pri
rengiant stalus, nes šis susi
rinkimas nutarta įvykinti su 
vaišėmis nariams. Bet turiu 
pasakyti, kad nežiūrint kas 
nebūtų daroma paraginimui 
narių lankyti kuopos susirin
kimus, vistiek nariai susirin
kimų nelanko. Musų kuopa 
turi apie 70 narių, o šiame 
su vaišėmis susirinkime da
lyvavo vos apie 30 narių.

Užbaigus susirinkimą, šei
mininkės pakvietė visus na
rius prie skaniai pagamintų 
užkandžių ir šalto alučio. Na
riai susėdę apie stalus užkan
džiaudami ir draugiškai pasi
šnekučiavo, kalbos daugiau
siai buvo nukreiptos apie da
bartines žiaurias Europos 
skerdynes.

Baigus užkandžiauti, pirm. 
M. Ragauskas pakvietė narius 
nusiraminti ir pradėjo vakaro 
programėlį, kuris susidėjo iš 
trumpų kalbų. Pats pirm. 
Ragauskas priminė, kad kito
se lietuvių kolonijose energin
gai veikiama teikimui pagel- 
bos musų senajai tėvynei Lie
tuvai, o pas mus nieko nevei
kiama tuo reikalu. Perstaty
ta visa eilė veikėjų pakalbėti, 
kurie visi pasakė gražias pra- 
kalbėles, pasižadėdami gyvai 
veikti del SLA labo ir kuo
pos gerovės. Ypatingai malonu 
pabrėžti, kad musų kuopos 
energingosios veikėjos mote
rys pasižadėjo daug pagelbė
ti kuopos organizatoriui SLA 
Trečio Vajaus veikloje, kad 
gauti kuodaugiausiai naujų 
narių iki pabaigai šio vajaus. 
Tad linkėtina, kad SLA 101

kuopos narių pažadai visu 
šimtu nuošimčių butų išpildy
ti. Juozas Treinis.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos veikimas

Šiais metais SLA 192 kp. 
nariai verti pagyrimo, nes į 
susirinkimus gana skaitlingai 
susirenka. SLA 192 kp. jau 
gyvuoja 17 metų ir per tuos 
17 metų, šiemet yra ramiausi 
susirinkimai ir aš manau, kad 
reikalus atliekama gariau, ne
gu kad seniau. Tariu širdin
gai ačiū nariams ir prašau 
užsilaikyti taip ir toliau, o jei 
turit kokį negerumą, prašau 
nekalbėt pašaliais, o ateiti į 
susirinkimą ir paaiškint daly
ką, tuomet susirinkime išri- 
šim reikalą ir tikrai busit už
ganėdinti.

Taip pat mus organizatorius 
brolis J. Svipas gerai veikia 
šiame SLA Trečiame Vajuje.

SLA 192 kp. šią vasarą jau 
turėjo tris piknikus ir visi bu
vo pasekmingi, skaitlingai 
publikos atsilankė ir kuopai 
liko gražaus pelno. Širdingai 
ačiū komisijoms už jų pasi
darbavimą, o taip pat ir pub
likai už atsilankymą.

Turiu pranešti, kad dar 
įvyksta vienas piknikas rug
sėjo 14 dieną, Kinlack Parke, 
Pa. Tai bus paskutinis šią 
vasarą piknikas. Bus šiltų 
užkandžių, šalto alučio, taipgi 
ir kitokių gėrimų. Užtikrinu, 
kad busit užganėdinti, kurie 
atsilankysite į šį pikniką.

Pagaliau, primenu, kad se
kantis reguliaris SLA 192 

kuopos susirinkimas įvyks 
šeštadienį, rugsėjo 13 d., 8 
vai. vakare, priprastoj vietoj. 
Svarbiausia šio susirinkimo 
priežastis, tai kuopos pikni
kas, kuris įvyksta antryto- 
jaus. A. Murauskas, pirm.
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Minersville, Pa.
Truputis žinių iš nekuriu 
lietuvių gyvenimo

Šių metų liepos 30 dieną 
apsivedė plačiai žinomas ir vi
sų pažįstamas tautietis Alek
sandras K. Klimas, imdamas 
sau už gyvenimo draugę Emi
liją Vaitkevičiūtę. Vedybinės 
ceremonijos tapo atliktos p. 
Klimo namuose, Newcastle 
Street, kur p. Klimas užlaiko 
viešą užeigą. Šitaip įvyko del 
to, kad p. Klimas nėra ganė
tinai sveikas, jau keletas me
tų kaip jis tapo suparaližiuo- 
tas ir iki šio laiko pilnos svei
katos neatgavo. Vedybinias 
apeigas atliko Minersville lie
tuvių parapijos klebonas kun. 
Klevickas, dalyvaujant ir jo 
vikarui kun. Rakauskui, o 
taipgi ir Klimo giminių ir 
draugų būreliui dalyvaujant. 
Ceremonijos atsibuvo apie 8 
valandą vakare, o po to buvo 
suruošta jauki ir skani vaka
rienė. Taip vadinamas “best 
man” buvo jo brolio velionio 
dr. Igno E. Klimo, buvusio 
SLA daktaro-kvotėjo, sūnūs 
E. Klimas, Temple Universite
to medicinos studentas iš Phi- 
ladelphijos, o jaunosios reika
lus pridabojo dr. Klimo uošvė 
p. šileikienė-Brozaitienė, irgi 
iš Philadelphijos.

Vakarienėje dalyvavo gra
žus būrys p. Klimo giminių ir 
artimesnių draugų, o taipgi 
keletas ir žymesnių žmonių 
svetimtaučių, kurie užima val
džioje įvairias vietas. Laike 
vakarienės buvo gražių kalbų 
ir sveikinimų, linkinčių jau
niesiems gražaus, laimingo ir 
ilgo gyvenimo.

Aleksandras Klimas yra pla
čiai žinomas ir veiklus lietuvis. 
Amerikoje gyvena jau netoli 
50 metų ir kiek šiuos žodžius 
rašančiam yra žinoma, tai jis 
visą laiką dalyvavo viešame 
lietuvių gyvenime. Taipgi 
dalyvavo ir Amerikos politikoj 
ir net dirbo politinius darbus 
netik Schuylkill apskrity, bet 
ir Harrisburge. Per ilgus me
tus daug veikė Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje, netik 
kuopoje, bet ir pirmam ap
skrity, o taipgi dalyvavo ir 
daugelyje seimų. Jo pažiūros 
yra konservativės, politikoj 
jisai republikonas, lietuvių vi
suomeniniuose 'eikaluose jisai 
tautininkas, ir sunku butų su
rasti tokį viešą lietuvių reika
lą, kurio jisai sulig savo iš
galių nebūtų rėmęs. Pastarais 
laikais daug dirbti negalėjo, 
nes sveikata jam to neleido, 
bet jo geri norai, įdomavima- 
sis tautos reikalais pas jį ir 
dabar tebėra. Gaila, kad jo 
sveikata yra silpna, nes dabar 
lietuviams ir Lietuvai tokis 
žmogus, kokiu yra tautietis 
Aleksandras Klimas, yra labai 
reikalingas. Laimė te lydi jo 
ir jo žmonos visus jų gyveni
mo žygius.

V iens iš Dalyvių.

Lietuviškų Komunacių 
Brolžudinga Propaganda
KUOMET lietuviški komunaciai nesvie

tiškai džiūgavo, kai Maskvos despotai 
pavargę Lietuvą, tuomet buvusis Tėvynės 

redaktorius Kl. Jurgelionis juos pavadino 
šuniškos veislės sutvėrimais. Bet vargiai ir 
šuniškos veislės sutvėrimai džiaugtųsi savo 
motinos kančiomis ir savo brolių bei seserų 
žudymu.

Tuo tarpu lietuviški komunaciai ne tik 
negali atsidžiaugti Stalino budelių darbais 
Lietuvoje, kurie tūkstančius Lietuvos žmo
nių nukankino ir išskerdė, jų vadai net gal
vomis sienas daužydami meldžiasi visiems 
komunistų dievams, kad Maskvos budeliai 
vėl galėtų sugrįžti į Lietuvą ir išpjautų vi
sus Lietuvos žmones. Štai tik trejetas pa
vyzdžių kaip žvėriškai Stalino budeliai žudė 
Lietuvos žmones (rašo Lietuvos laikraš
čiai) :

Bolševikai į Pravieniškių pataisomųjų 
darbų koloniją buvo suvarę lietuvius ūki
ninkus, kurie negalėjo pristatyti bolševi
kams prievarta reikalaujamo grudų kiekio, 
kelis įmonių savininkus, internuotus lenkus 
ir kelis rusų kareivius, pastarieji karui pra
sidėjus apginkluoti ir paleisti. Iš viso toje 
kolonijoje buvo apie 500 asmenų, kurių tar
pe nemaža buvo moterų ir vaikų.

Kuomet paaiškėjo, kad Maskvos bude
liams priseina bėgti nuo atžygiuojančios 
nacių kariuomenės, tuomet pašaukta į šią 
koloniją šarvuotis ir būrys kareivių ir ba
rakuose bei kieme šaudyti be jokio pasi- 

‘ gailėjimo suimtieji lietuviai ir kiti koloni
jos gyventojai. Besislapstančias barakuo
se moteris už plaukų vilko į kiemą ir šau
dė. Raudoniesiems žmogžudžiams šaudy
mo nepakako. Į lavonų ir sužeistųjų krū
vas mėts granatas, kurios, sprogdamos, 
draskė žmonių kunus. Vėliaus kareiviai 
vaikščiojo apling sušaudytų žmonių krūvas 
ir pastebėję bet kurio žmogaus mažiausį 
gyvybės ženklą, jį pribaigdavo durtuvų 
smūgiais.

Šiuos įvykius pasakojęs budelio durtu
vu pervertas lietuvis atidengė ir parodė 
durtuvu padarytą žaizdą, kuri, laimingai, 
nebuvo pavojinga gyvybei, šalę šio pasa
kotojo gulėjęs peršautas senukas. Vienas 
raudonasis budelis į jį dūrė durtuvu. Se
nukas suriko. Tada į jį paleido dar porą 
šūvių iš pištolieto.

— Kai dūrė į mane — kalba išlikęs 
gyvas ^lietuvis — sukaupiau visas valios 
jiegas, nesurikau ir nesujudėjau. Išgirdau, 
kad raudonieji budeliai laiko mane negyvu. 
Taip išlikau gyvas, tik sužeistas.

Šiose masinėse skerdynėse Stalino bu
deliai lygiai žudė, šaudydami ir durtuvais 
badydami moteris ir vaikus. Iš apie 500 

asmenų išliko gyvais tik apie 50—60 as
menų, kurie durtuvais badomi nusidavė ne
gyvais, arba pasislėpusių budeliai nesura
do.

Štai kruvina Panevėžio miesto ligoni
nės tarnautojų tragedija. Prasidėjus nacių- 
komunistų karui, Maskvos budeliai nujautė, 
kad jiems reikės nešdintis iš Lietuvos. 
Tad, kip pasiutę šunys, stengėsi kuodau
giausiai lietuvių išpjauti pirma, negu turės 
išbėgti. Panevėžio ligoninėje tarnaujančius 
daktarus Gudonį, Mačiulį, Žemgulį ir gai
lestingąją seselę Kanavičienę suėmę žiauriai 
nukankino. Suimtiems daktarams raudo
nieji budeliai nupjaustė ausis, išpjovė širdis 
ir taip juos sužalojo, kad net jų artimieji 
negalėjo pažinti nukankintų daktarų. Bol
ševikų gaujos gaudė Panevėžio mieste ir 
apylinkėse patriotingus lietuvius, vežė juos 
į miškus ir, nukankinę, šaudė. Tik pačia
me Panevėžyje rasta ir atpažinta 32 kanki
nių lavonai. Nužudytųjų tarpe yra gydy
tojų, mokytojų, valdininkų, gimnazistų, 
ūkininkų ir darbininkų, kurie buvo paimti 
tiesiog iš darbo ir nužudyti.

Štai kita masinė skerdynė. Kauno ka
lėjime 4-to ir 5-to skyrių politiniai kaliniai 
buvo vadinami “mirtininkų” vardu, vadinasi 
Stalino budeliai buvo pasmerkę juos nužu
dymui. Naktį iš birželio 22 į 23 d. apie 12 
ar 1 vai. politinai kaliniai Staiga buvo iš
vežti iš kalėjimo ir susodinti į automobilius. 
Viskas buvo atlikta žaibo greitumu, kad da
lis kalinių nespėjo nė apsirengti ir buvo iš
vežti pusnuogiai. Viso buvo išvežta per 80 
žmonių. Per Jonavą, Ukmergę, Vilnių jie 
buvo nuvežti į Minsko kalėjimą. Minske 
lietuviai kaliniai buvo sumaišyti su vietos 
kalėjimo kaliniais ir toliau visi kartu pėsti 
buvo varomi toliau Mogilevo linkui. Nuo 
čia prasidėjo tikras kančių kelias, ir NKVD 
čekistai ėmė rodyti patį aukščiausią žiau
rumo laipsnį. Kas beeidamas pavargdavo 
ar del alkio (valgyti po mažą gabalėlį duo
nos tedavė tik po kelių dienų) toliau nepa
jėgdavo kartu eiti, tuos čekistai be jokio 
pasigailėjimo sušaudydavo vietoje. Taip 
buvo sušaudytas ūkininkas nuo Telšių Su- 
daris. Toliau be jokios priežasties čekis
tai sušaudė dar tris lietuvius — Zdanavi
čių, Bikiną ir mjr. Opulskį. Po ilgų kan
čių nelaimingieji buvo atvaryti į Gerviną. 
Čia kaliniai buvo suskirstyti į dvi grupes. 
Viena grupė, kurioje ir 25 lietuviai, buvo 
palikta Červinos kalėjimo kieme. Šiems 
kaliniams buvo įsakyta gulėti ir nejudėti. 
Po kiek laiko užskrido vokiečių lėktuvai, 
pradėjo bombarduoti, sargybos pabėgo, ir 
kaliniai išbėgiojo.

Daug skaudesnis likimas buvo antro

sios grupės, kurioje buvo apie 60 lietuvių 
ir iš Minsko kalėjimo daug lenkų ir gudų. 
Ši grupė iš Červinos buvo varoma toliau. 
Paėjus 4—5 kilometrus už Červinos, buvo 
liepta sustoti. Kai nelaimingieji sustojo, 
čekistai iš šautuvų ir kulkosvaidžių pradė
jo šaudyti juos. Daug nelaimingųjų krito 
nuo pirmųjų šūvių, o su jais ant žemės gulė 
ir gyvieji. Sužvėrėję čekistai gyviesiems 
liepė keltis, o kai šie kėlėsi, vėl buvo šaudo
ma, ir krito naujos aukos. Tada iš lietuvių 
kažkas garsiai sušuko: “Broliai, lietuviai! 
Gelbėkimės! Į krumus.” Laimei krūmai bu
vo už kokių 7—10 metrų, ir gyviejie lietu
viai šoko į juos. Čekistų šūviai apretino 
bėgančiųjų eiles, bet keliolikai lietuvių pasi
sekė išsigelbėti. Vargo keliais, kęsdami al
kį, valgydami visokias žoles ir žalias bul
ves, išsigelbėjusieji po kelių dienų pasiekė 
Minską, kur jau buvo vokiečiai. Vokiečiai 
išsigelbėjusius sutiko su užuojauta ir suda
rė sąlygas nuvažiuoti į Vilnių.

Iš baisiųjų skerdynių išsigelbėjo: pul
kininkas Tumas, pulkininkas Petraitis, pro
fesorius Končius, kunigai broliai Petraičiai, 
70 metų senelis Povilas Lašas, Julius Ša
tas, darbininkas Zaranka, darbininkas Že
maitis, aviacijos kapitonas Jasinskas, kapi
tonas Žalvydas ir dar vienas kitas. Iš viso 
iki šiol žinoma iš baisiųjų skerdynių išsi
gelbėjusių 16 asmenų. Iš pirmosios grupės 
išsigelbėjo greičiausiai visi 25 lietuviai, jų 
tarpe ir technikos mokyklos mokytojas An
tanas Vaitkus.

Tik paviršutiniai apskaičiuota, kad apie 
5,000 lietuvių tokiomis priemonėmis Mas
kvos budeliai nukankino ir išpiovė. Per 
200,000 lietuvių išvežta į Rusiją, kurie grei
čiausiai visi yra išžudyti patenkinimui Mas
kvos žmogžudžių keršto <iž lietuvių sukili
mą prieš kruvinuosius Stalino budelius.

Jei bolševikiški budeliai taip žvėriškai 
kankino ir žudė lietuvius tik del to, kad 
pajuto, jog jiems reikės nešti kudašių iš 
Lietuvos, tai kiekvienas doras lietuvis su
pranta kas atsitiktų, jei likimas lietuvių 
tautai butų toks rustus ir leistų Maskvos 
budeliams sugrįžti į Lietuvą po to, kai lie
tuviai prieš juos sukilo. Nebeliktų nei vie
no gyvo lietuvio, kuris nesuspėtų ar nega
lėtų iš Lietuvos išbėgti.

Lietuviškieji išsigimėlia komunaciai 
trokšta ir meldžiasi komunizmo devams, 
kad Maskvos budeliai sugrįžtų atgal į Lie
tuvą ir visus lietuvius išpjautų. Ar tokius 
gyvūnus galima pavadinti žmoniškos veis
lės sutvėrimais? Vienok yra tokių nesusi
pratusių Amerikos lietuvių, kurie nesidro
vi eiti į komunacių parengimus, kurie skai
to jų brolžudingos propagandos šlamštus 
ir kitaip remia ir gelbsti palaikyti tą komu
nacių brolžudingą propagandą Amerikos lie
tuvių išeivijoje. Gėda ir paniekinimas te
seka tokius komunacių talkininkus?

SUSIPRATĘS DARBININKAS.

Bolševikiškos inkvizicijos 
kankiniai

KAIP žiauriaį buvo kankinami Maskvos 
budelių suimtieji neva politiniai kali
niai Kauno kalėjime, tą patiriame iš pripuo

lamo aprašymo Lietuvos laikraštyje Ūkinin
ko Patarėjas.

Birželio 23 d. rytą Kauno gatvėse pasi
rodė būreliai išblyškusiais, numirėliškais 
veidais žmonių, apsivilkusių pilkomis ap
driskusiomis sermėgomis, apsiavusių medi
nėmis klumpėmis arba visiškai basų, apžė
lusių barzdomis. Tai buvo politiniai kali
niai, tą dieną išsilaisvinę iš Kauno sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Kokie buvo bolševikiški kalėjimai, mes 
neturėjome mažiausio supratimo. Kas į 
juos patekdavo, jau neišeidavo, ir niekas 
apie juos negalėjo nė žodžio pasakyti. Ta
čiau dabar paaiškėjo viskas. Susidaryti 
nuomonei apie šias bolševikiškas kankinimo 
vietas užtenka vieno žvilgterėjimo į buvu
sius politinius kalinius.

Daugumas buvusių politinių kalinių 
išsėdėjo kalėjime palyginti nedaug laiko, 
tačiau iš kalėjimo jie visi išėjo mažai be- 
panašųs į žmones. Taip iškankinti suim
tuosius buvo galima tik ypatingose sąlygo
se.

Daugelį stebina nepaprastas buvusių 
kalinių išblyškimas. Pasirodo, kad kalėji
mo kamerose jie buvo baisiai sukimšti, kar
tais penkeriopai daugiau, negu galėjo jose 
normaliai tilpti. O tyro oro nebuvo net 
vienam atsikvėpimui. Bolševikai rastuosius 
Lietuvoje kalėjimus pavadino poilsio na
mais. Kad šitie kalėjimai butų tikrais ka
lėjimais, jie užmūrijo langus, palikdami tik 
mažytes angas. Tų angų stiklai buvo įdė
ti nepermatomi, kad kaliniai negalėtų ma
tyti net dangaus sklypelio. Be to, langai 
buvo kietai užkalti ir juose nebuvo palikta 
nė mažiausio plyšio įeiti orui.

Pasirodo, kad kaliniai negaudavo ne 
tik pasivaikščioti, bet negalėdavo net kojos 
iš kameros iškelti. Jie turėjo būti kame
rose ir nieko neveikdami sėdėti, stovėti, 
vaikščioti iš kampo į kampą. Sėdėti ir sto
vėti buvo galima tik visiškai tiesiai. Už at- 
sirėmimą į sieną buvo baudžiama karceriu.

Pagaliau — maistas. Politiniai kaliniai 
buvo maitinami blogiau, negu gyvuliai.

— Štai, buvę musų patiekalai, — skau
džiai dėsto Vaclovas Jurkšaitis. — Mes gau
davome: pusryčiams — šilto vandens su 
žiupsneliu cukraus, pietums — pašarinių 
runkelių sriubos, pagardintos keliais alyvos 
lašais, vakarienei — sėlenų sriubos. Visai 
dienai gaudavome 400 gramų apyžalės duo
nos. Toks maistas būdavo kiekvieną dieną 
— vis tas pats, be jokių pakeitimų. Mais
to gauti iš giminių arba nusipirkti buvo 
neleidžiamą,

Kitos gyvenimo kalėjime sąlygos taip 
pat buvo nepakenčiamiausios. Gydytojas 
buvo prisišaukiamas nepaprastai sunkiai. 
I susirgusius niekas nekreipė dėmesio. Me
dicinos pagelba būdavo teikiama tik esan
tiems jau visai arti mirties. Švaros reika
lai taip pat buvo liūdni. Baltiniai būdavo 
keičiami tik kartą per 4—6 savaites. Barz
das galima būdavo kirpti tik plaukams 
kirpti mašinėle, bet ir tai tik kartą per mė
nesį.

Visa tai tačiau buvo tik niekai, sulygi
nus su tuo, ką kaliniams tekdavo iškęsti 
tardymų metu. Visi kaliniai pastebi, kad 
jie visko laukė iš bolševikų tik nesitikėjo tų 
kankinimų, kurie buvo praktikuojami tar
dymų metu. Iš tardymo kaliniai grįždavo 
išsukiotais sąnariais, subadytomis panagė
mis, surėžytomis galvomis, šutinti garais 
ir visaip kitaip kankinti, kad tik prisiimtų 
pačių tardytojų padiktuotus kaltinimus.

Pradėjus pakrikusiai bėgti raudonąja! 
armijai, paspruko ir kalėjimo sargai. Poli
tiniams kaliniams niekas nebepastojo kelio 
į laisvę, kurie išliko gyvi ir neišvežti į Ru
siją.

Kalbėti lietuviškai, 
tai ne lietuvybė

DAŽNAI yra kalbama, net laikraščiuo
se rašoma, kad lietuviams ir lietuvy
bei yra žuvę tie Amerikos lietuvių vaikai, 

kurie nemoka lietuvių kalbos ir išvadoje už 
tai kaltinami tėvai. Tačiau tėvų širdys ir 
jausmai yra vienodi, ar jų vaikai moka lie
tuviškai kalbėti, ar jie tik angliškai kalba.

Musų vaikų gyvenimas sukasi ir deri
nasi su esamos padėties aplinkybėmis. Kal
bėti lietuviškai dar nereiškia būti lietuviu 
patriotu. Ir lietuviški bolševikai kalba lie
tuviškai, bet kiek juose rasite lietuviškos 
dvasios, lietuviškos širdies? Jie savo šir
dis yra atidavę rusiškos dvasios palaikymui

Pagaliau, kiek mes rasime savo tarpe 
atvažiavusių iš Lietuvos kaimo, kurių šeimo
se nei tėvai, nei vaikai lietuviškai nekalba. 
Ne tik lietuviškai nekalba, bet net su pa
nieka apie musų brangią nedidelę lietuvių 
tautą atsiliepia. O ką bekalbėti apie tuos 
didelius veikėjus bevaikius, kurie daug kal
ba ir rašo apie jaunimo auklėjimą, kurie 
teikia tėvams patarimus ir pamokymus, 
kaip reikia vaikus auklėti. Ar tokiems be
vaikiams rupi tautos ateitis?

Taigi kuomet net iš Lietuvos ateiviai 
suamerikonėja ir lietuvišką kalbą pakeičia 
anglišku žargonu, tad ar galima kaltinti 
Amerikoje gimusius ir augusius lietuvius, 
kad jie nemoka lietuvių kalbos? Todėl ma
no supratimu, neniekinkime tų Amerikos 
lietuvių, kurie čia gimę ir augę angliškai 
kalba, bile lietuvio širdis ir jausmai juose 
gyvi. AMERIKIETĖ.



Ketvirtas Rugsėjo 5, 1941
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Easton, Pa.
Iš SLA 342 kuopos veikimo

Rugpjūčio 3 d. kuopa tu
rėjo gražų pikniką, Bushkill 
Parke. Nors publikos nedau- 
giausia susirinko, vienok visi 
gražiai ir linksmai laiką pra
leido ir dar kuopai liko pelno 
$28.00. Minėto pikniko su
ruošimo kreditas priklauso 
M. Bigienei, P. Kauliui, B. 
Rudavičiui, P. Klovienei ir 
Mrs. Kricks, pastaroji visą 
pikniką vaišino savo kepta 
skania duonute ir pyragai
čiais be jokio atlyginimo.

Musų kuopa pergyveno ne
labai smagų momentą, ypatin
gai kuopos valdyba, o tik del 
didelio draugiškumo ir viens 
kitu pasitikėjimo. Pasėkoje 
to, buvęs kuopos fin. rašti
ninkas ar ta keno sukursty
tas, ar per savo neapsižiūrė
jimą buvo sudaręs finansinius 
nesmagumus kuopai. Visgi 
galų gale nieko nepelnęs tu
rėjo atsilyginti, o savo var
dui gana daug pakenkė, taip 
gi ir kuopos prestižui paken
kė, nes priešams davė progos 
pantaplinį paštą panešioti.

Dabar ir vėl kuopoj viskas 
tvarkoje. Naujas fin. rast. 
St. Zansitis yra senas Eastono 
gyventojas, sąžiningas ir vi
sų gerbiamas veikėjas.

Kuopos susirinkimas įvyks 
lugsėjo 11 d., 7:30 vai. vaka
re, priprastoj vietoj. Visi na
riai prašomi dalyvauti šiame 
kuopos susirinkime.

Užrašų Raštininkas.

Kuopų susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — 

SLA 41 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks sugsėjo 7 
dieną. 2 vai. po pietų, Kliubo

Svetainėj. Visi nariai ir narės 
būtinai pradėkite lankyti su
sirinkimus, nes jau atėjo vė
sesnis laikas. Jau laikas pri
sirengti prie žiemos sezono.

M. Staldonis.

LEE PARK, PA. — SLA 
68 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 7 dieną, 1 valandą po 
pietų, viena valanda anksčiau 
negu praprastai. Svetainė bus 
atidaryta 12:30 vai. po pietų. 
Malonėkite visi nariai daly
vauti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis, kad neliktumet sus
penduoti.

St. Žukauskas, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 6 dieną, 5 vai. vakare, 
priprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes turim daug svarbių rei
kalų aptarti.

L. Petkevičius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 7 d., 2 vai. po 
pietų, B. Poteliuno salėj, 53 
Bank St. Visi kuopos nariai 
malonėkite atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų apsvarstyti. Nepamirš
kite užsimokėti savo narystės 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. V. Botyrius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kuopos rųėnesinis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., 
1 vai. po pietų, Egen’s svetai
nėje. Malonėkite visi nariai ir 
narės pribūti, nes bus rinki
mas delegatų į SLA pirmo ap
skričio suvažiavimą, kuris į- 
vyks rugsėjo 28 d. Nepamirš
kite užsimokėti mėnesines 
duokles, kad vėliaus neliktu
met suspenduoti. Ateidami at-

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugpiučio 30, 1941

Išmokėtos pomirtinės
RALISTAS DERVINIS, 32 kp., Buttonwood, Pa., gimęs 

geg. 22 d., 1880 m., Nemunaičio kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų red. Prie SLA prisirašė lapkr. 8 d., 1914 
m. Numirė rugp. 15 d., 1941 m. nuo uždegimo plau
čių. Velionio moteriai, Antaninai Dervimenei, po
mirtinės išmokėta _____________________ $600.00

KEISTUTIS NARBUTAS, 139 kp., Chicago, DI., gimęs 
bal. 24 d., 1916 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė 
bal. 4 d., 1934 m. Numirė rugp. 14 d., 1941 m. nuo 
žaizdų darbe. Velionio tėvams, Antanui ir Onai 
Narbutams, pomirtinės išmokėta________$1,000.00

MARS BARANAUSKIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa., 
gimus spal. 4 d., 1895 m., Dvilikių kaime, Manampo- 
lės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 
1 d., 1917 m. Numirė liepos 13 d., 1941 m. nuo šir
dies ligos. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų 
išmokėta graboriui, Charles J. Leagus, sumo j 3 — $150.00

Viso_______________________________  $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------- $80,133.81

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Dagis, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 8 savaites Ir 5 dienas-------$90.00
J. Butkus, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 14 s. ir 5 d.-------- 120.75
K. Bertulis, 130 kp.. Livingston, Ill. Sirgo 17 s. ---------------------------  87.00
R Kapsevičius, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d.------------89.25
Z. Kručas, 272 kp., Asterdam, N. Y. Sirgo 6 s. -------------------------------72.00
J. Sakalauskas, 301 kp., Cicero, UI. Sirgo 1 s. ---------------------------- 6.00
J. Balsaitis, 301 kp., Cicero, UI. Sirgo 2 s. ir 3 d.----------------------------15.00
A. Ališauskas, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d.------------- 64.50
P. Ragickas, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 9 s. ir 3 d.-----------------51.50
M. Binkevičienė, 355 kp., Walpole, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d.------------31.50
F. Chepulls, 158 kp., Springfiėld, UI. Sirgo 12 s. -----------------------  108.00

Viso _____ _ ________________ $735.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $40,316.00

Nauji nariai
J. ZAVADSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass, apdrauda N 1—500, paš. skyr. I 
W. A. STANKEVIČIUS, 43 kp., S. Boston, Mass., ap. N 1—1000, paš. sk. m 
A. T. KUCHIN, 63 kp., Chicago, UI., apdr. N 1—500
A. STEPONfiNAS, 63 kp., Chicago, UI., apdr. N 1—500
B. CHAPMAN, 75 kp.. Los Angeles, Gal., apdr. N 1—500, paš. skyr. m
A DAVTDONIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., apdr. N 1—500
A. RAGALIAUSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr., apdr. N 1—1500
A KOVALS, 247 kp.. Aliquippa, Pa., apdr. N 1—250
O. C. BALDAUSKE, 267 kp., Wyoming, Pa., apdr. N 3—1000
N. SUKOSKI, 311 kp., W. Frankfort, Ill., apdr. N 2—750, paš. skyr. I
A STIKLENIENfi, 311 kp., W. Frankfort, Ill., apdr. N 1—250
J. BELCHER, 336 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—500, paš. skyr. I

Pirmo morgičiaus paskolos
ANDREW ŽIUGŽDA 182-188 Van Buren St, Newark, N. J.----- $7,00000

M. J. VINIKAS, 
£LA sekretorius.

siveskite savo draugus bei pa
žįstamus prisirašyti prie SLA 
23 kuopos.

J. K. Urbonas, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 7 dieną, 2 vai. po pie
tų, Zig Zag svetainėje, 6819 
So. Western Ave. Malonėkite 
visi nariai pribūti ir užsimo
kėti užvilktas duokles. Orga
nizatoriai pasistengkito pri
duoti nors po 5 naujus kandi
datus. J. Jasukevičius, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks rugsėjo 14 d., 
pas draugus Einikius, 1501 
Green St. Kiekvienas narys 
turi šiame susirinkime daly
vauti. J. Plečkaitis, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks rugsėjo 7 dieną, 
priprastoj vietoj ir priprastu 
laiku. Kviečiami visi nariai 
pribūti.

Vincas Vasilius, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos susirinkimas įvyks . 
rugsėjo 6 dieną, 2 vai. po pie
tų, Lietuvių Bažnytinėje sve
tainėje. J. Radzevičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 7 dieną, 1 vai. 
po pietų, Lenkų Tautiškoj Sve
tainėj, kampas Lloyd ir Chest
nut St. Meldžiu visus narius 
ateiti ir užsimokėti duokles. 
Taipgi atsiveskite naujų na
rių. J. Paulavičienė, sekr.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Operetės Choras 
pradeda praktikas

Kaip buvo pranešta anks
čiau, Operetės Choro nariai 
jau rūpinasi apie ateinančio 
sezono veiklą.

Pirma Operetės Choro šia
me sezone praktika įvyks rug
sėjo 12 d., 8 vai. vakare, Pi
liečių Kliube. Mes tuoj pradė
sim energingai dirbti, nes mu
sų pirmas koncertas įvyks 
lapkričio mėnesio pradžioj. 
Operetės Choro valdyba nuo
širdžiai kviečia visus esančius 
ir buvusius narius vėl sueiti. 
Taipgi kviečia visus dainos 
mylėtojus prisidėti prie kil
naus meno darbo.

Choro darbas yra tikrai 
malonus. Musų lietuviškos 
dainos yra vienos iš gražiau
sių pasaulyje. Kuo daugiau 
jas dainuoji, tuo labiau jos 
patinka. O ypač dabar, kada 
pasaulis keičiasi kasdien, yra 
pareiga musų jaunimo tas 
lietuviškas dainas palaikyti. 
Ir kuomet jaunimas gražiai 
pasirodo scenoje ir mato kaip 
senesnioji gentkartė džiaugia
si tuo darbu, tai pamiršta vi
są simkų triūsą, kuris buvo 
įdėtas kol choras tas dainas 
galėjo gražiai ir jausmingai 
padąinuoti.

Kai kas gali pamanyti, kad 
Operetės Choro nariai nieko 
kito neturi mintyje, kaip tik 
sunkų darbą. Bet tas ne tie
sa. Aš manau, kad Operetės 
Choro nariai daugiau pasi
linksmina, negu bent kurio 
kito choro nariai Brooklyne. 
Pereitais metais surengėme 
daug šeimyniškų kareivių iš
leistuvių vakarėlių. Be to, 
Operetės Choro nariai yra 
draugiški ne tik dainų prak
tikose, bet ir kituose kultūrin
guose lietuvių parengimuose, 
nes visuomet matosi ir girdi
si grupę Operetės Choro na
rių dainuojančius gražias lie
tuviškas dainas. Mes visados 
turime daugiau vietos jauni
mui musų tarpe ir prašome 
Brooklyno jaunimą dėtis prie 
Operetės Choro.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Hartford, Conn.
Jaunų vyrų piknikas 
pavyko gerai.

Rugpjūčio 17 d. Jaunų Vy
rų Choras buvo surengęs pik
niką Lietuvių Sąryšio Parke. 
Kadangi choras neseniai su
sitveręs ir rengėme pirmą 
pikniką, tai rengėme bijoda
mi, kad gali būti nesėkmingas 
parengimas. Bet vėliaus pa
matėme, kad piknike susirin
ko didelis ir gražus žmonių 
būrys ne vien iš Hartfordo, 
bet ir iš kitų miestų matėsi 
nemažas skaičius, kaip iš 
New Britano, Waterburio, 
New Haveno ir kitų mažes
nių miestelių. Jaunuoliai cho
ristai turėjo dirbti išsijuosę 
prie visokio patarnavimo pub
likai.

Musų choras su didžiausiu 
džiaugsmu dėkoja visiems ge
ros širdies lietuviams rėmė
jams, o labiausia tiems, kurie 
pagelbėjo darbu ir pinigiškai, 
būtent: poniai Stankevičienei, 
Izabelei Motkiutei, Nelei Ži
linskaitei, Onai Sabeikiutei ir 
Sofijai Kazlauskaitei, kurios 
dirbo virtuvėje prie valgių. 
Taipgi prie baro pagelbėjo: 
K. Ambotas, K. Phillips ir A.

Vitkauskas. Taipgi tariame 
padėkos žodį Broniui Vedei- 
kiui, Tavem biznieriui, 203 
Affleck St., Hartforde, nes 
jis paaukojo kvoterinę bačku
tę alaus del laimėjimo, taipgi 
labai daug pagelbėjo išgauti 
leidimą del alaus ir šiaip vi
same pagelbėjo; dėkojame S. 
Braznauskui, kuris irgi prigel- 
bėjo įvairiais reikalais. Dėko
jame SLA 124 kuopai, kuri 
sutiko pagelbėti surengti šį 
pikniką, kad butų kuoskait- 
Imgiausias. Kvoterinę bačku
tę alaus išlaimėjo Julius Ai- 
bavičius, kuris laimėtą dova
ną atgal mums paaukojo, už 
ką tariame širdingą ačiū.

Aš tikiu, kad jaunuoliai 
jums, gerbiami rėmėjai, steng
sis atsimokėti už jūsų gerą 
širdį ateityje savo darbu, nes 
jus pridavėte mums daugiau 
drąsos ir pasirįžimo dirbti 
lietuviškus darbus. Dar kartą 
ariu visiems darbininkams, 
darbininkėms, musų rėmėjams 
ir visiems atsilankiusiems į 
šį pikniką, iš kurio choras tu
rės gražaus pelno.
se. A. Sabeika.

Pittsburgh, Pa.
Gerai pavykęs piknikas

Pittsburgh© lietuvių reng
tas piknikas, arba Lietuvai 
gelbėti diena, pavyko gerai. 
Turbut kaip Lietuvių Ūkis į- 
kurtas, tai pirmu syk matė 
tiek daug lietuvių. Žmonių bu
vo privažiavę netik iš Pitts
burgh© apielinkės, bet iš Cle
veland©, Erie, Chicagos ir 
Bostono.

Musų smarkusis advokatas 
Schultz tvarkė sportą ir rei
kia pasakyti, kad programų 
visi buvo pilnai patenkinti. 
Pirmiausia buvo šokimas į 
aukštį, ką išpildė Bernotas, 
lietuvių žvaigždė ir Pittsburg- 
ho universiteto atletai. Be to 
buvo basketball rungtynės 
tarpe Soho lietuvių 1941 m. 
čampionų ir Duquesne lietu
vių 1940 m. čampionų. Žaidi
mas buvo labai įdomus. Lai
mėjo Duquesne jauktas, gau
damas 14 punktų prieš 12 
punktų Soho jauktą. Po to se
kė metimas rutulio, kuris 
svėrė 16 svarų ir kiek leng
vesnės diskos. Čia rungėsi 
lietuvių žvaigždė Bložis iš 
New Jersey su Pittsburgh© 
universiteto geriausiais atle
tais. Bložis, matydamas tiek 
lietuvių in, tokiame gražiame

lietuviškame lauke, taip įsis
magino, kad diską nusviedė 
net 255 pėdas, ir Pittsburgh© 
universiteto referi pareiškė, 
kad tai yra pasaulinis rekor
das, bet jo, kaipo tokiu, ne
bus galima pripažinti, nes tai 
atsitiko piknike. Tačiau reikia 
pasakyti, kad Bložis tai yra 
savo rųšies čampionas, kuris 
kelia lietuvių vardą tarpe sve
timtaučių.

Toliau prasidėjo dainų ir 
prakalbų programas. Al. Sa
dausko ir K. Bazio vedamas 
choras sudainavo aštuonias 
liaudies dainas, kurios gana 
gerai pavyko. Pirmiausiai kal
bėjo Lietuvos konsulas p. P. 
Daužvardis iš Chicagos. Jis 
nupiešė dabartinę Lietuvos 
padėtį. Antru kalbėtoju buvo 
SLA prezidentas F. J. Bago- 
čius, kuris tuo tarpu atosto
gavo netoli Pittsburgh©. Jis 
savo kalboje Hitlerį prilygino 
prie tos didžiosios gyvatės, 
kuris rįja viską, o Staliną — 
prie didžiojo krokodiliaus, ri
jančio kas tik papuola. Tre
čiu kalbėtoju buvo Lietuvos 
kariško laivo kapitonas Laba
nauskas, kuris sveikino Ame
rikos lietuvius ir prašė kovot 
ir dirbt, kad Lietuva vėl lik
tų nepriklausoma. Ketvirtu 
kalbėtoju buvo jaunas kuni
gas, kuriam pavyko pabėgti 
iš Lietuvos laike rusų okupa
cijos. Penktu kalbėtoju buvo 
vietinis P. Pivorunas, kuris 
pratarė keletą žodžių Lietuvos 
reikalais.

Pikniko pirmininku buvo 
adv. E. Schultz, o program© 
vedėju — P. Dargis. Pelno 
Lietuvos reikalams liko apie 
$300.
Sandariečių veikimas

Liepos 29 d. įvyko sandarie
čių mitingas pas A. Kaulakį. 
Mitingui užsibaigus, p. Kau
lakienė apdėjo stalą užkan
džiais, o vyrai susimetė ant 
alaus ir gana linksmai laiką 
praleidome. Poniai Kaulakie
nei priklauso širdingas ačiū 
už tokį gražų priėmimą, o p. 
Zdankienei ačiū už tokį man
dagų patarnavimą.

J. Virbickas.

Pajieškojimas
Pajieškau savo sesers duk

ters Veronikos Balčiuniukės, 
kuri paeina iš Lietuvos, Šlei- 
kių kaimo. Aš girdėjau, kad ji 
gyvena New Yorke. Prašau 
atsišaukti jos pačios arba kas 
žinot apie ją prašau man pra
nešti, nes turiu svarbų reika
lą. Širdingai tariu ačiū.

K. SAKAVTČIENE, 
1056 Everett Street, 

CAMDEN, N. J.

Parsiduoda Trijų 
Šeimynų Namas

ROXBURY, MASS, parsiduoda 3 
aukštų, 3 šeimynų su krautuve na
mas. Du apartmentai* po 5 kamba
rius, o vienas dviejų kambarių. Yra 
krautuvė ir užpakaly kambarys gy
venti. Didelis kiemas, galima pas
tatyti 3 automobilius. Aliejum šil
domas, šiltas vanduo ir maudynės. 
Pajamos — nuoma į metus $960.00. 
Kaina $6,000 su gražiai įrengta 
krautuve. Vieta gera užsidirbti pi
nigų. Arti mokykla ir bažnyčia, 
šeimyninką rasit vietoje. Kreipki
tės:

3 CLIFTON STREET, 
ROXBURY, MASS.

SUSIVIENIJIMAS
PARDUODA NUOSAVYBES

Didžiai Nupigintomis Kainomis
SLA nariai, lietuviai Ir kitataučiai tu

ri geriausią progą įsigyti namus dabar, iki 
nuosavybių kaina dar nebrangi.

Žemiau pažymėtos nuosavybės bus iš
parduotos už žymiai nupigintas kainas ir 
lengvomis sąlygomis. Pirkėjas gali įmo
kėti tiktai dešimtą arba penktą dalį pasiū
lytos kainos, o likusius pinigus gali išmo
kėti dalimis per dešimts, penkiolika ar 
dvidešimts metų.

Parduodamos nuosavybės buvo SLA 
perimtos, forklozavimo budu, už pirmus 
morgičius. Čionai paduodame trumpą 
nuosavybių aprašymą, adresą, kiek nuosa
vybė Susivienijimui kainavo ir kiek da
bar gaunama nuomos per metus.

Pirkėjai prašomi daryti pasiūlymus 
laišku, pažymint siūlomą kainą ir išmokė
jimo sąlygas. Visi rimtų kainų pasiūly
mai bus apsvarstyti ir siulytojams bus pra
nešta, ar jų siūloma kaina ir sąlygos yra 
priimtinos. Pasiūlymai gali būti daromi 
tiesiog paties pirkėjo arba per jo Real 
Estate agentą.

Surašąs parduodamu nuosavybių:
135 E. 110 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis, pus

antro aukšto, dviejų šeimynų, po 5 kambarius me
dinis garu apšildomas na-ias ir garadžius dviem 
automobiliam. Žemės plotas 119.62 pėdos ant So. 
Edbrooke Avė. ir 31.35 pėdos ant E. 110 St Kai
navo $11,471.70. Pereitų metų įplaukos $420.00.

10819 SO. WENTHWORTH AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, dviejų šaimynų, 5 ir 6 kam
barių, medinis, karštu oru šildomas, namas ir 
dviem automobiliam garadžius. Žemės plotas 30 
pėdų ant So. Wenthworth Ave. per 121 pėdą il
gio, iki alley. Kainavo $6,563.97. Pereitais metais 
įplaukė $752.99.

6423-5 SO. WASHTENAW AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, keturių moderninių aparta
mentų, po 5 kambarius, mūrinis, garu apšildomas, 
namas, žemės plotas 49 pėdos ant Washtenaw 
Ave. per 126 pėdas ilgio lai 16. pėdų pločio alley. 
Kainavo $22,942.35. Pereitais metais įplaukė 
$1,845.18.

7036-8 SO. YALE AVE, CHICAGO, ILL. Tri
jų aukštų, akmens priekis, 6 apartmentų, 2 po 5 
kambarius, 4 po šešis kambarius, garu šildomas, 
mūrinis namas, žemės plotas 50 pėdų ant Yale 
Ave. per 132 pėdas ilgio. Kainavo $18,14L57. Pe
reitais metais įplaukė $2,609.50.

1748 W. 86 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis 
dviejų aukštų ir attic, po keturis kambarius kiek
viename aukšte, nešildomas, be maudynių, stucco, 
medinis namas ir garadžius dviem karam. Puikios 
apielinkės. žemės plotas 125 pėdos ant 86 St. ir 
57.8 pėdos ant Wood St Kainavo $9,183.00. Meti
nės įplaukos $168.00.

1534 NO. OAKLEY BLVD, CHICAGO, ILL. 
Trijų aukštų, akmens priekio, 6 moderninių apart
mentų, 3 po 5 kambarius ir 3 po 4 kambarius, garu 
šildomas, mūrinis namas ir dviem automobiliam 
garadžius. Žemės plotas 57 pėdos ant N. Oakley 
Blvd, ir 124 pėdos gylio iki 16 pėdų alley. Kaina
vo $30,612.41. Pereitų metų įplaukos $3,235.00.

128 SO. MAINE AVE., ATLANTIC CITY, N. J. 
Trijų aukštų, trijų modeminių apartmentų, 2 po 
5 kambarius, vienas 4 kambarių, prie pat Board
walk, garu šildomas, mūrinis namas. Žemės plotas 
31.66 pėdos ant Boardwalk ir 65 pėdos gylio. Kai
navo $18,615.41. Pereitais metais įplaukė $1,495.38.

46 W. 80 ST, BAYONNE, N. J. Dviejų ieimy- 
nų, 5 ir 6 kambarių, medinis namas. Žemės plo
tas 25 pėdos per 100 pėdų. Kainavo $8,287.34. Pe
reitų metų įplaukos $780.00.

98 PLEASANT ST, THOMPSONVILLE, CONN. 
Trijų aukštų, keturių krautuvių ir keturių apart
mentų, nešildomas, kampinis, mūrinis namas. Že
mės plotas 71 pėda ant Pleasant St per 62 pėdas 
ant Whithworth St Kainavo $25,341.25. Pereitų 
metų įplaukos $1,833.73.

Apart čionai įvardintų nuosavybių, S. 
L. A. turi dar 17 kitų nuosavybių. Suinte
resuoti asmenys gali ir tas nuosavybes ap
žiūrėti ir atatinkami jų pirkimo pasiūly
mai bus SLA Pildomosios Tarybos pride
ramai apsvarstyti. Tų nuosavybių adre
sus galima sužinoti SLA Centro raštinėje.

Visas nuosavybes Chicagoje galima 

apžiūrėti ir galima gauti platesnių žinių 
kreipiantis prie namų prižiūrėtojos Miss E. 

MIKUŽIS, 2121 N. Western Ave., Chicago, 
III., o kitur Teikia kreiptis prie namų prižiū

rėtojų, kurių antrašus galima gauti Centro 

raštinėje. Pirkimo pasiūlymus siųskite S. 
L. A. sekretoriui: Dr. M. J. VINIKAS, 30 T’

W. 30-th St., New York, N. Y.
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